
Executivo 4 QUINTA-feIrA, 10 de AbrIl de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 025/2004-SEGUP
Objeto do Contrato: Prestação de serviços reprográficos preto e 
branco, com fornecimento de material de consumo c/ reposição 
de peças
Valor do Contrato Original: R$ 32.400,00 (Trinta e Dois Mil, 
Quatrocentos Reais)
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2004-
SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a Copysystems Copiadoras Sistemas e 
Serviços Ltda, CNPJ/MF nº 05.352.726/0001-07
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve com 
fulcro no § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93, acrescentar o 
percentual de 25% no quantitativo de cópias.
Valor: R$ 2.700,00 (Dois Mil, Setecentos Reais)
Data da Assinatura: 07/04/2008
Vigência do Aditamento: 09/04/2008 a 05/07/2008
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas, 
21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação das Ações do IESP - 
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: 1º, 2º e 3º T.A - (Prorrogação de Prazo)
Endereço do Contratado: Boaventura da Silva nº 1521, Bairro 
Umarizal, CEP. 66.055-090
Data da Publicação: 10/04/2008

PORTARIA Nº 005/2008-FISP DE 08 DE ABRIL DE 2008
NOME: Pedro da Silva Barroso
CARGO: Auxiliar Técnico
MATRÍCULA: 3156427/1
VALOR: R$ 1.800,0 (Um Mil e Oitocentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 1.800,00 (339030) – Consumo
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa/FISP

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de adjudicação do Senhor 
Presidente da CPL do FISP, referente à licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 001/2008-FISP, pelo critério de 
julgamento de menor preço global, de acordo com as atas de 
julgamento de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
001/2008-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de Julgamento de Propostas Financeiras, a Empresa 
abaixo discriminada:
CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA.
Belém, 08 de abril de 2008.
HOMOLOGO: JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa/FISP

PORTARIA Nº.018/2008-ACADEPOL , DE 05/04/2008
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA, Delegado de Polícia Civil, 
Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará-ACADEPOL, no uso 
de suas atribuições e dever de ofício etc...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº. 016/2008-
ACADEPOL, que convocou candidatos a Segunda Fase do 
Concurso Público C-01/2002-PCPA, da categoria de Escrivão 
de Polícia Civil, a fim de efetuarem matrícula n-o Curso de 
Formação Técnico Profissional;
CONSIDERANDO O que dispõe o § 2º do Art. 46 do 
Regimento Interno da ACADEPOL, no que se refere à avaliação 
de matricula dos candidatos ao Curso supracitado.
RESOLVE: 1) Designar os servidores abaixo, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Matrícula, com a função de avaliar 
as matrículas dos candidatos ao Curso de Formação Técnico 

Profissional de Escrivão de Polícia Civil.
MEMBROS:
1) JOÃO ALBERTO MACIEL DE SOUSA – Diretor da Divisão de 
Ensino.
2) TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR – Diretora da Divisão 
de Pesquisa e Programação.
3) WALLICE DA ROCHA SEDOVIM
SECRETÁRIA: GRACIETE CORREA DO NASCIMENTO, Chefe da 
Seção de Seleção.
2) Determinar que a comissão, após o encerramento do 
período de matricula, proceda a comunicação ao Diretor desta 
Academia dos nomes dos candidatos que tiveram preenchidos 
os requisitos quanto a homologação da matrícula.
3) Encaminha à Chefia de Gabinete da Polícia Civil, para 
publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DR. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA
Diretor da ACADEPOL

PORTARIA N.º 266/2008-DGPC/REMOÇÃO/DIVERSOS, DE 
08/04/2008

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO o teor do Memº nº 18/08-DCMF/DRH, 
de 04/04/2008, de lavra da Diretora da Divisão de Cadastro 
e Movimentação Funcional da Polícia Civil, Ana Paula Duarte 
Teixeira;
R E S O L V E: I – Revogar os termos da Portaria nº 072/07, 
datada de 10/01/07, que cedeu o servidor MIGUEL ALVES 
PINHEIRO FILHO, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 
5206316/1, à Secretaria de Estado de Segurança Pública; a 
contar de 14/05/2007;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESuMO DE PORTARIA Nº 1312/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL 

(CORCPR V)
Objetivo: A fim de realizarem diligência do IPM. /Origem: 
Xinguara/PA – Destino: Redenção/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM Claudio Ricardo Lima Julio 24 MAR a 02 ABR 08 09

MAJ PM João Luiz dos Santos 24 MAR a 02 ABR 08 09

RESuMO DE PORTARIA Nº 1313/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL 
(CORCPE)

Objetivo: A fim de efetuarem diligências. /Origem: 
Capanema/PA – Destino: Belém/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM James Stephan Lima Ferreira 24 a 29 MAR 08 05

TEN PM Leomar Costa Aviz 24 a 29 MAR 08 05

RESuMO DE PORTARIA Nº 1290/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL 
(CPR III)

Objetivo: A fim de realizarem inspeção do CPR III/2008. 
/Origem: Castanhal/PA – Destino: Bujaru/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Walci Luiz Travassos de Queiroz 16 a 21 ABR 08 05

SGT PM Cleber Souza Costa 16 a 21 ABR 08 05

RESuMO DE PORTARIA Nº 1291/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL (CPR III)
Objetivo: A fim de realizarem inspeção do CPR III/2008. 
/Origem: Castanhal/PA – Destino: Acará/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Walci Luiz Travassos de Queiroz 25 a 30 ABR 08 05

SGT PM Cleber Souza Costa 25 a 30 ABR 08 05

RESuMO DE PORTARIA Nº 1289/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL (CPR III)
Objetivo: A fim de realizarem inspeção do CPR III/2008. 
/Origem: Castanhal/PA – Destino: Tomé-Açú/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Walci Luiz Travassos de Queiroz 03 a 08 ABR 08 05

SGT PM Cleber Souza Costa 03 a 08 ABR 08 05

RESuMO DE PORTARIA Nº 1293/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL (CPR III)
Objetivo: A fim de realizarem inspeção do CPR III/2008. 
/Origem: Castanhal/PA – Destino: São Domingos do Capim/
PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Alfredo de Souza Verdelho Neto 21 a 26 ABR 08 05

CAP PM Giorgio Christiano Andrade 
Mariuba 21 a 26 ABR 08 05

RESuMO DE PORTARIA Nº 1292/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL (CPR III)
Objetivo: A fim de realizarem inspeção do CPR III/2008. 
/Origem: Castanhal/PA – Destino: Concórdia do Pará/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Alfredo de Souza Verdelho Neto 07 a 12 ABR 08 05

CAP PM Giorgio Christiano Andrade 
Mariuba 07 a 12 ABR 08 05

RESuMO DE PORTARIA Nº 1306/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL (PROERD)
Objetivo: A fim de realizarem reunião com representantes 
da prefeitura e SEMED para a realização do PROERD/
VERÃO/08. /Origem: Belém/PA – Destino: Salinas/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Eloi Wayth de Souza 01 ABR 08 01 de 
alimentação

SGT PM Silvia Margareth Souza Santos 01 ABR 08 01 de 
alimentação

CB PM Rosinaldo Augusto Ferreira 
da Silva 01 ABR 08 01 de 

alimentação

RESuMO DE PORTARIA Nº 1307/DF DE 08 MAR 08 – INDIVIDuAL (CG)
Nome: Carlos Emilio de Sousa Ferreira /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Capanema/PA, Bragança/PA e Salinópolis/PA - Objetivo: A fim 
de realizar missão de supervisão do subcomando, na área do 
CPR VII /Período: 14 a 19 ABR 08

RESuMO DE PORTARIA Nº 1315/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDuAL 
(COR CPR VI)

Nome: Janderson Monteiro Rodrigues Viana /Posto: MAJ PM 
/Nº de Diárias: 10 (dez) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Paragominas/PA - Objetivo: A fim de realizar diligências do 
Conselho de Disciplina /Período: 14 a 24 ABR 08

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 004/08-CPL/PMPA, e especialmente 
o Parecer nº 010/08-CONJUR/CPL de 09/04/2008 e Ofício 
070/08-CPL/PMPA de 09/04/2008, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por meio das 
Portarias n° 075/2008-DP/1, de 01 de fevereiro de 2008, 


